Un autre but de la
deputation, relatif
à l'hôpital.

La députation dont il est fait mention ci-dessus avait aussi eu une instruction particulière pour obtenir de la princesse la direction de l'hôpital que la ville n'avait pas encore, quoiqu'elle lui eût été promise par l'acte du 17 mai 1552, rapporté à cette date et passé par les ambassadeurs des deux princes. C'est ce que la princesse accorda, et elle en passa cet acte le 7 décembre :

Concession de l'hôpital
par Jacqueline de Rohan.

Nous Jacqueline de Rohan, marquise douairière de Rothelin, dame de Blandy, etc., tutrice, ayant le bail, gouvernemenst et administration de notre très cher fils Léonor d'Orléans, duc de Longueville, etc., et nous Léonor d'Orléans, duc, marquis et comte susdit, à tous ceux qui ces présentes lettres verront, salut. Savoir faisons, qu'après avoir vu, lu et bien entendu par notre conseil, un vidimus et parchemin, daté du mercredi 5^e jour de décembre 1554, signé Mussart et Thievert, notaires du roi en son Châtelet de Paris, de certaine ordonnance faite au grand Poile du dit Neufchâtel, le 17^e jour de mai 1552, par J.

1558

d'Eschelles, P. Menthon et Nicolas Chaulmont, commis et ambassadeurs députés respectivement de M. le duc de Nemours et de nous, lors seigneurs par moitié du comté de Neufchâtel, et du gouverneur George de Rives, sur le fait, régime et administration de l'hôpital de notre ville du dit Neufchâtel pour aucunement gratifier nos bourgeois d'icelle dite ville, et afin que les œuvres de piété et de charité y soient exercées, avons voulu, ordonné et consenti, voulons, ordonnons et consentons et nous plaît, pour nous, nos successeurs comtes de Neufchâtel et ayants-cause à l'avenir, que du bien et du revenu qui, auparavant la réformation de l'église, était et appartenait aux chapitres et chanoines du dit Neufchâtel, par donations et fondations de nos prédécesseurs, seigneurs comtes et comtesses du dit lieu, de celui seulement duquel ont joui nos bourgeois du dit Neufchâtel, comme annexée au dit hôpital depuis le dit jour 17 mars 1552 et non autrement ni auparavant, ils puissent jouir aussi à l'avenir et soit et demeure au dit hôpital pour employer aux œuvres susdites, et pareillement que le conseil et communauté de notre dite ville de Neufchâtel puisse élire un hospitalier bourgeois d'icelle ville, lequel ils nous présenteront pour l'approuver, s'il nous plaît et nous est agréable et non autrement, et fera le serment par devant nous et notre gouverneur et lieutenant-général de notre dit comté de Neufchâtel, de bien, fidèlement et en bonne conscience administrer et distribuer le revenu du dit hôpital; lequel hospitalier sera renouvelé d'an en an, à la charge toutefois qu'on pourra le continuer par notre consentement, si on a trouvé qu'il ait bien fait son devoir, et enfin de chacun an qu'on l'aura ainsi continué sera tenu et de fait nous rendre bon compte et reliquat du bien, revenu et administration qu'il aura fait du dit hôpital, nos bourgeois de notre dite ville présents et appelés pour assister à l'audition de ces dits comptes. Sera et servira le revenu du dit hôpital non seulement pour employer et satisfaire aux affaires d'icelui, mais aussi pour les ministres, diacres et écoles et de toutes autres œuvres de charité, comme dit est. Même, seront tenus nos dits bourgeois d'en entretenir en due, bonne et suffisante réparation le temple et église de notre dite ville de Neufchâtel, ensemble toutes choses pour y prêcher et annoncer la Parole de Dieu et y administrer les saints sacrements, et de payer les pensions des prêtres qui étaient chanoines et du chapitre de la dite église auparavant la réformation d'icelle tant qu'ils vivront, si aucuns y a, et de satisfaire et payer les arrérages d'icelles pensions qui se trouveront raisonnables pour tout le passé jusqu'aujourd'hui, et continuer à l'avenir sans qu'aucunement on s'en puisse adresser à nous ou à nos dits successeurs et ayants-cause, directement ou indirectement; même si l'église était remise ci-après en son premier état, par quelque moyen que ce soit, et que fussions contraints de rendre au dit chapitre le bien par nous présentement délaissé du dit hôpital, nos dits bourgeois, conseil et communauté de notre dite ville de Neufchâtel, leurs hoirs et successeurs, en quelque temps que ce soit, ne le pourront empêcher, sinon au cas que notre dit comté tombât en d'autres mains que de nous et nos dits hoirs et successeurs perpétuellement, tant mâles que femelles, en droite ligne, fût par guerre, vendition, échange ou autrement; auquel cas ce présent article n'aura et ne sortira son effet, et demeurera tout le dit bien de chapitre, ainsi par nous présentement baillé au dit hôpital, aussi perpétuellement fors et excepté le dîme des